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임피초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-11 예산액 607,538,000

제2025학년도 임피초등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 '세입.세출 각각 472,669,000원'을 '세입.세출 각각 607,538,000원'으로 한다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 581,491 445,990 135,501

1.지방교육행정기관이전수입 556,599 421,098 135,501

1.교육비특별회계전입금수입 556,599 421,098 135,501

1.교육비특별회계전입금 556,599 421,098 135,501

1.학교운영비전입금 307,625 307,625 0

2.목적사업비전입금 248,974 113,473 135,501
(성립전_1추)교육복지우선지원연계학교운영비

 : 2,000,000원 * 1개교 =
2,000,000

(성립전_1추)급식차량운영비 : 2,722,000원 * 

1개교 =
2,722,000

(성립전_1추)돌봄프로그램간식비 : 4,876,000

원 * 1개교 =
4,876,000

(성립전_1추)초등돌봄전담사대체인건비 : 

260,000원 * 1개교 =
260,000

(성립전_1추)흡연예방교육운영 : 700,000원 * 

1개교 =
700,000

(성립전_1추)기간제교원인건비 : 28,560,000원

 * 1개교 =
28,560,000

(성립전_1추)기간제교원기관부담금 : 

3,960,000원 * 1개교 =
3,960,000

(성립전_1추)방과후과정시간제강사인건비 : 

13,716,000원 * 1개교 =
13,716,000

(성립전_1추)어울림학교운영비 : 19,100,000원

 * 1개교 =
19,100,000

(성립전_1추)전세버스임차료 : 25,632,000원 *

 1개교 =
25,632,000

(성립전_1추)유아학비지원금 : 1,650,000원 * 

1개교 =
1,650,000

(성립전_1추)두드림학교 운영비 : 1,200,000원

 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_1추)통합진단검사비 : 80,000원 * 1개

교 =
80,000

(성립전_1추)전북에듀페이입학지원금 : 

1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_1추)기초학력학습지원튜터운영비 : 

4,200,000원 * 1개교 =
4,200,000

(성립전_1추)디지털튜터운영비 : 22,500,000원

 * 1개교 =
22,500,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,845,000원 * 1개교 =
2,845,000

2.기타이전수입 24,892 24,892 0

1.학교회계간이전수입 24,892 24,892 0

1.다른학교회계전입금 24,892 24,892 0

1.다른학교회계전입금 24,892 24,892 0

2.자체수입 19,432 19,432 0

1.학부모부담수입 17,332 17,332 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.수익자부담수입 17,332 17,332 0

1.급식비 17,332 17,332 0

1.급식비 17,332 17,332 0

2.행정활동수입 2,100 2,100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료및수수료 100 100 0

1.사용료 100 100 0

2.기타행정활동수입 2,000 2,000 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

1.이자수입 1,500 1,500 0

2.기타행정활동수입 500 500 0

1.기타행정활동수입 500 500 0

3.기타수입 6,615 7,247 -632

1.전년도이월금 6,615 7,247 -632

1.순세계잉여금 6,615 7,247 -632

1.순세계잉여금 6,615 7,247 -632

1.순세계잉여금 6,615 7,247 -632 (유)순세계잉여금 : 1,735,000원 = 1,735,000

(초)순세계잉여금 : -2,367,000원= -2,367,000

세입합계 607,538 472,669 134,869
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 43,845 8,480 35,365

1.기타 교직원보수 35,365 0 35,365

1.교직원대체인건비 35,365 0 35,365

1.[초]기간제교원인건비 35,365 0 35,365

1.기간제교원인건비 31,405 0 31,405
(성립전_1추)기간제교원인건비 : 

28,560,000원*1명=
28,560,000

(성립전_1추)기간제교원성과상여금 : 

2,844,840원*1명=
2,845,000

2.기간제교원법정부담금 3,960 0 3,960
(성립전_1추)기간제교원법정부담금 : 

3,960,000원*1명=
3,960,000

2.교직원 복지 및 역량강화 8,480 8,480 0

1.교직원역량강화 5,680 5,680 0

1.[초]직무연수 4,000 4,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 800 800 0

3.일반업무추진비 200 200 0

2.[초]워크숍운영 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.일반업무추진비 480 480 0

2.교직원복지 2,800 2,800 0

1.[초]교직원문화행사 1,960 1,960 0

1.교직원복지비 1,400 1,400 0

2.일반업무추진비 560 560 0

2.[초]교직원생일기념경비 840 840 0

1.교직원복지비 840 840 0

2.학생복지/교육격차 해소 270,608 239,315 31,293

1.급식 관리 175,215 172,493 2,722

1.학교급식운영 175,215 172,493 2,722

1.[초]대체인건비 1,100 1,100 0

1.공무직인건비 900 900 0

2.여비 200 200 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]급식재료구입비 94,898 94,898 0

1.급식용식재료비 94,898 94,898 0

3.[초]급식운영비 35,177 35,177 0

1.일반수용비 20,362 20,362 0

2.교육운영비 14,815 14,815 0

4.[초]급식기구확충비 41,318 41,318 0

1.비품구입비 41,318 41,318 0

5.[초]급식차량운영비 2,722 0 2,722

1.일반수용비 1,600 0 1,600 (성립전_1추)차량수리비 : 150,000원*4회= 600,000

(성립전_1추)소모품비 : 50,000원*20종= 1,000,000

2.연료비 600 0 600 (성립전_1추)차량유류비 : 100,000원*6회= 600,000

3.기타공공요금 522 0 522 (성립전_1추)재세공과금 : 261,000원*2회= 522,000

2.보건관리 13,734 14,295 -561

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 7,995 7,295 700

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,060 1,060 0

1.학생복지비 1,060 1,060 0

3.[초]보건실운영 1,875 1,875 0

1.일반수용비 550 550 0

2.운영수당 345 345 0

3.교육운영비 100 100 0

4.학생복지비 880 880 0

4.[초]보건교육 1,260 1,260 0

1.교육운영비 1,260 1,260 0

5.[초]감염병예방관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

6.[초]산업안전보건관리(위험성

평가 등)
2,300 2,300 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 2,300 2,300 0

7.[국고][초]흡연예방교육 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_1추)흡연예방행사운영비 : 

100,000원*7종*1회=
700,000

2.학교환경위생관리 5,739 7,000 -1,261

1.[초]먹는물관리 2,164 2,500 -336

1.일반수용비 2,164 2,500 -336 정수기유지보수 : -336,000원= -336,000

2.[초]공기질관리 3,575 4,500 -925

1.일반수용비 3,575 4,500 -925 공기질측정검사수수료 : -120,000원= -120,000

공기청정기운영비 : -805,000원= -805,000

3.학생복지 81,659 52,527 29,132

1.교육복지우선 2,000 0 2,000

1.[초]교육복지사업운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 1,110 0 1,110
(성립전_1추)사제동행멘토링 : 185,000원

*6학급*1회=
1,110,000

2.학생복지비 890 0 890
(성립전_1추)학생파악 및 상담지원비 : 

125,000원*5회=
625,000

(성립전_1추)학교생활지원 : 53,000원*5명

*1회=
265,000

2.학생복지운영 79,659 52,527 27,132

1.[초]학생교과서구입 182 182 0

1.교육운영비 182 182 0

2.[초]통학차량(임차)운영 7,443 7,443 0

1.공무직인건비 425 425 0

2.일반수용비 3,048 3,048 0

3.운영수당 1,570 1,570 0

4.연료비 2,400 2,400 0

3.[초]전북에듀페이운영 1,500 0 1,500

1.학생복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)신입생입학지원금 : 300,000

원*5명=
1,500,000

4.[초]어울림통학버스임차운영 70,534 44,902 25,632

1.교육운영비 70,534 44,902 25,632
(성립전_1추)버스임차료 : 25,632,000원*1

교=
25,632,000

3.기본적 교육활동 43,456 36,326 7,130
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교과 활동 30,731 23,601 7,130

1.교과활동지원 11,060 5,580 5,480

1.[초]학습준비물구입 3,580 3,580 0

1.교육운영비 3,580 3,580 0

2.[초]보결수업관리 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

3.[초]기초학력지도 4,200 0 4,200

1.운영수당 4,200 0 4,200
(성립전_1추)기초학력학습지원튜터강사비

 : 35,000원*4학급*30회=
4,200,000

4.[초]두드림학교운영 1,280 0 1,280

1.교육운영비 1,280 0 1,280
(성립전_1추)4,6학년표준화검사비 : 5,000

원*18명*1회=
90,000

(성립전_1추)학습상담지원비 : 60,000원*4

명*3회=
720,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 27,000원

*10회=
270,000

(성립전_1추)학생간식비 : 5,000원*24명= 120,000

(성립전_1추)3,5학년표준화검사비 : 5,000

원*16명*1회=
80,000

2.사회 교과활동 500 500 0

1.[초]교과운영 500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.과학 교과활동 2,700 2,700 0

1.[초]교과운영 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.체육 교과활동 600 600 0

1.[초]교과운영 600 600 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 300 300 0

5.예술 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 150 150 0

2.비품구입비 150 150 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.외국어 교과활동 300 300 0

1.[초]교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

7.특수교육교과활동 5,065 5,065 0

1.[초]교과운영 4,600 4,600 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 4,100 4,100 0

2.[초]특수교육지도사인건비 465 465 0

1.공무직인건비 465 465 0

8.유치원 교과활동 10,206 8,556 1,650

1.[유]교과운영 9,286 8,256 1,030

1.운영수당 280 0 280
(성립전_1추)강사비(교육과정비) : 70,000

원*4회=
280,000

2.교육운영비 8,106 7,656 450 미래교육(협의회비) : -100,000원= -100,000

다꿈지원(협의회비) : -200,000원= -200,000

(성립전_1추)간식비(방과후과정비) : 

1,000원*75종*10회=
750,000

3.목적사업업무추진비 300 0 300 다꿈지원(협의회비) : 20,000원*5명*2회= 200,000

미래교육(협의회비) : 20,000원*5명= 100,000

4.도서구입비 600 600 0

2.[유]학습준비물지원 920 300 620

1.학습준비물 920 300 620
(성립전_1추)학습준비물(교육과정비) : 

6,200원*10종*10회=
620,000

2.창의적 체험활동 12,725 12,725 0

1.자율·자치활동 3,800 3,800 0

1.[초]학생회활동지원 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.[초]학급교육활동경비 2,100 2,100 0

1.교육운영비 2,100 2,100 0

2.현장체험학습활동 7,100 7,100 0

1.[초]수학여행 500 500 0
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1.교육운영비 500 500 0

2.[초]현장학습 6,600 6,600 0

1.교육운영비 6,600 6,600 0

3.동아리활동 1,400 1,400 0

1.[초]동아리활동 1,400 1,400 0

1.학생복지비 1,400 1,400 0

4.진로활동 425 425 0

1.[초]진로체험활동 425 425 0

1.교육운영비 425 425 0

4.선택적 교육활동 65,047 32,073 32,974

1.방과후학교 운영 55,727 22,753 32,974

1.유치원방과후과정운영 41,829 16,743 25,086

1.[유]유치원방과후전담사운영 41,829 16,743 25,086

1.기간제근로자인건비 13,716 0 13,716
(성립전_1추)방과후과정시간제강사인건비

 : 13,716,000원*1명=
13,716,000

2.운영수당 24,330 12,960 11,370
방과후과정강사(주휴수당 및 퇴직금 등) :

 11,370,000원=
11,370,000

3.교육운영비 3,783 3,783 0

2.늘봄학교운영 13,898 6,010 7,888

1.[초]늘봄학교운영 3,810 3,010 800

1.운영수당 260 260 0

2.교육운영비 3,550 2,750 800 운영물품 구입 : 400,000원*2회= 800,000

2.[초]돌봄교실운영 10,088 3,000 7,088

1.공무직인건비 260 0 260
(성립전_1추)돌봄전담사대체인력인건비 : 

260,000원*1명=
260,000

2.일반수용비 360 360 0

3.운영수당 150 150 0

4.교육운영비 9,228 2,400 6,828
(성립전_1추)돌봄프로그램간식비 : 2,000

원*23명*106일=
4,876,000

돌봄학기중 초과간식비 : 2,000원*2명*98

회=
392,000

돌봄방학중간식비 : 2,000원*20명*39회= 1,560,000

5.비품구입비 90 90 0
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2.독서활동 6,820 6,820 0

1.독서활동운영 6,820 6,820 0

1.[초]도서구입 5,820 5,820 0

1.도서구입비 5,820 5,820 0

2.[초]도서관운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.기타선택적교육운영 500 500 0

1.[초]위탁교육 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.다문화교육운영 2,000 2,000 0

1.[초]다문화교육프로그램운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

5.교육활동 지원 60,059 19,459 40,600

1.교무업무 운영 6,155 6,155 0

1.교무학사운영 6,155 6,155 0

1.[초]교육활동홍보 880 880 0

1.일반수용비 480 480 0

2.교육운영비 400 400 0

2.[초]입학식및졸업식 3,595 3,595 0

1.교육운영비 3,295 3,295 0

2.일반업무추진비 300 300 0

3.[초]환경정리 1,680 1,680 0

1.일반수용비 1,680 1,680 0

2.생활지도운영 3,114 3,114 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]학생생활지도운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0
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2.학교폭력예방 1,403 1,403 0

1.[초]안전한학교환경구축 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 353 353 0

1.교육운영비 353 353 0

3.[초]안심알리미서비스 950 950 0

1.일반수용비 950 950 0

3.학생안전교육 711 711 0

1.[초]안전교육 711 711 0

1.교육운영비 711 711 0

3.연구학교 운영 19,100 0 19,100

1.연구학교운영 19,100 0 19,100

1.[초]어울림학교운영 19,100 0 19,100

1.운영수당 7,200 0 7,200
(성립전_1추)인문학교육활동(강사비) : 

40,000원*6학급*14회=
3,360,000

(성립전_1추)예술교육활동(강사비) : 

40,000원*6학급*16회=
3,840,000

2.교육운영비 10,900 0 10,900
(성립전_1추)특색있는학급교육과정 : 

500,000원*6학급=
3,000,000

(성립전_1추)진로프로그램 : 1,900,000원

*1회=
1,900,000

(성립전_1추)문화예술체험프로그램 : 

1,450,000원*2회=
2,900,000

(성립전_1추)교육공동체소통공감체험마당

운영 : 800,000원*1회=
800,000

(성립전_1추)마을연계행복플러스체육마당

 : 2,300,000원*1회=
2,300,000

3.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회및간담회 : 20,000원

*25명*2회=
1,000,000

4.학습지원실 운영 29,090 6,590 22,500

1.방송실운영 200 200 0

1.[초]방송실운영 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.정보화실운영 28,890 6,390 22,500

1.[초]학교정보화지원 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0
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2.[초]정보화업무운영 5,890 5,890 0

1.일반수용비 2,840 2,840 0

2.비품구입비 3,050 3,050 0

3.[초]디지털튜터운영 22,500 0 22,500

1.기간제근로자인건비 17,990 0 17,990
(성립전_1추)튜터강사비 : 35,000원*514시

간=
17,990,000

2.여비 50 0 50
(성립전_1추)강사출장여비 : 25,000원*2회

=
50,000

3.교육운영비 2,960 0 2,960
(성립전_1추)운영물품 : 20,000원*37종*4

회=
2,960,000

4.기간제근로자법정부담금 500 0 500
(성립전_1추)고용산재부담금 : 50,000원

*10개월=
500,000

5.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*10명*5

회= 
1,000,000

5.교육여건 개선 2,600 3,600 -1,000

1.교육환경개선 2,600 3,600 -1,000

1.[초]책·걸상구입 300 1,300 -1,000

1.비품구입비 300 1,300 -1,000 책걸상구입 : -1,000,000원= -1,000,000

2.[초]PC구입 2,300 2,300 0

1.비품구입비 2,300 2,300 0

6.학교 일반운영 124,523 135,728 -11,205

1.학교기관 운영 42,274 52,909 -10,635

1.부서기본운영 32,427 33,427 -1,000

1.[초]교장실운영 9,460 9,460 0

1.여비 2,400 2,400 0

2.일반업무추진비 4,060 4,060 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 10,767 11,767 -1,000

1.일반수용비 7,135 7,135 0

2.여비 3,200 3,200 0

3.교직원복지비 432 432 0

4.비품구입비 0 1,000 -1,000 제습기 등 구입 : -1,000,000원= -1,000,000

3.[초]교무부운영 12,200 12,200 0
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1.일반수용비 3,200 3,200 0

2.여비 8,640 8,640 0

3.교직원복지비 360 360 0

2.병설유치원기본운영 9,847 19,482 -9,635

1.[유]병설유치원 운영 7,011 13,011 -6,000

1.일반수용비 2,535 2,535 0

2.운영수당 700 700 0

3.급식용식재료비 2,176 2,176 0

4.여비 1,000 1,000 0

5.교육운영비 300 300 0

6.학생복지비 100 100 0

7.일반업무추진비 200 200 0

8.비품구입비 0 6,000 -6,000 전자칠판 등 구입 : -6,000,000원= -6,000,000

2.[유]유치원 공공요금 및 제세

공과금
0 3,635 -3,635

1.전기요금 0 3,109 -3,109 전기요금 : -3,109,000원= -3,109,000

2.상하수도료 0 526 -526 상하수도요금 : -526,000원= -526,000

3.[유]유치원 시설장비유지 2,836 2,836 0

1.일반수용비 2,836 2,836 0

2.시설 장비 유지 80,549 81,119 -570

1.학교시설장비유지 80,549 81,119 -570

1.[초]공공요금및제세공과금 31,070 31,070 0

1.일반수용비 650 650 0

2.전기요금 17,400 17,400 0

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.기타공공요금 5,820 5,820 0

2.[초]시설관리용역 22,321 23,345 -1,024

1.일반수용비 17,321 18,345 -1,024 전기안전관리용역비 : -4,000원= -4,000

소방시설관리용역비 : -120,000원 = -120,000
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시설물안전점검비 : 100,000원= 100,000

교내청소용역 : -1,000,000원= -1,000,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

3.[초]시설일반관리 21,604 21,604 0

1.공무직인건비 1,500 1,500 0

2.일반수용비 18,104 18,104 0

3.교직원복지비 1,000 1,000 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

4.[초]화장실관리 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

5.[초]당직관리 3,754 3,300 454

1.일반수용비 3,754 3,300 454 무인경비용역료(CCTV포함) : 454,000원= 454,000

3.학교운영 협력 1,700 1,700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.[초]학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0

2.학부모협력 1,000 1,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 850 850 0

2.목적사업업무추진비 150 150 0

7.학교 재무활동 0 1,288 -1,288

1.예비비 0 1,288 -1,288

1.예비비 0 1,288 -1,288

1.[초]예비비 0 1,288 -1,288

1.예비비 0 1,288 -1,288 초등예비비 : -1,288,000원= -1,288,000

세출합계 607,538 472,669 134,869
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